o primado valor social do trabalho (artigo 1º, IV, CF/88). 

Há clara violação da honra, direito da personalidade passível de reparação 

(art. 5º, X da CF/88 c/c 12 e 186 do CC). 

Neste cariz, imperiosa a condenação da reclamada ao pagamento de 

indenização por dano moral no importe de R$15.312,25 (quinze mil, 

trezentos e doze reais e vinte e cinco centavos), em virtude do dano moral 

de natureza média ora considerado (art. 223-G, § 1o, II, CLT)." 

A defesa, por sua vez, alegou que a síndica, por ser "enfermeira de 

formação", "tem larga experiência no tratamento de pessoas em pré ou pós-operatório de cirurgias